
1  

 

REGIONE CALABRIA 

 
DCA n. 99 del 31/03/2023 

 

 

 

OGGETTO: Approvazione schema di Accordo di collaborazione tra il Dipartimento Tutela della Salute 

e Servizi Sociali e Socio Sanitari e ARPACal, per le attività di supporto al Piano Regionale della 

Prevenzione 2020-2025 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

VISTO l’articolo 120, comma 2, della Costituzione; 

VISTO l’articolo 8, comma 1, della legge 5 giugno 2003, n.131; 

VISTO l’Accordo sul Piano di rientro della Regione Calabria, perfezionato tra il Ministro della salute, 

quello dell'Economia e delle Finanze e il Presidente p.t. della Regione Calabria, in data 17 dicembre 2009 

e poi recepito con DGR n. 97 del 12 febbraio 2010; 

VISTO l’articolo 4, commi 1 e 2, del D.L. 1 ottobre 2007, n. 159, convertito con modificazioni dalla 

legge 29 novembre 2007, n. 222; 

VISTA la legge 23 dicembre 2009, n. 191 e, in particolare, l'articolo 2, commi 80, 88 e 88 bis; 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021, con la quale il Dott. Roberto Occhiuto 

è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del SSR 

calabrese, secondo i Programmi operativi di cui all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, 

n. 191 e ss.mm.ii., confermando i contenuti del mandato commissariale affidato con deliberazione del 27 

novembre 2020;  

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 23 dicembre 2021 con la quale si 

è integrato il mandato commissariale attribuito, con la deliberazione del 4 novembre 2021, che 

confermava il mandato commissariale del 27 novembre 2020; 

 

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella seduta del 15 giugno 2022, con la quale il 

dott. Ernesto Esposito è stato nominato sub commissario unico per l’attuazione del Piano di rientro dai 

disavanzi del Servizio sanitario della Regione Calabria, con il compito di affiancare il Commissario ad 

acta nella predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai 

sensi della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 4 novembre 2021. 

PREMESSO che: 

- l’Intesa Stato-Regioni n. 127/CSR 6 agosto 2020 ha approvato il "Piano Nazionale della Prevenzione 

(PNP) 2020-2025", recepito nella Regione Calabria con DCA n. 161 del 29 dicembre 2020; 

- nel medesimo DCA n. 161 del 29 dicembre 2020 è stato approvato il documento “Profilo di Salute della 

Regione Calabria” che rappresenta la base di riferimento per la mission regionale in tema di Prevenzione; 

Burc n.79 del 03 aprile 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



2  

CONSIDERATO che 

-il documento Piano Regionale della Prevenzione della Regione Calabria 2020-2025 (PRP 2020-2025) 

è stato approvato con DCA n. 137 del 31/12/2021;  

-il Piano rappresenta lo strumento fondamentale di pianificazione regionale degli interventi di 

prevenzione e promozione della salute, da realizzare sul territorio calabrese e mira a garantire sia la 

salute individuale e collettiva, che la sostenibilità del Servizio sanitario nazionale, attraverso azioni 

quanto più possibile basate su evidenze di efficacia, equità e sostenibilità che accompagnino il cittadino 

in tutte le fasi della vita, nei luoghi in cui vive e lavora; 

-il Piano si compone di 16 Programmi e prevede azioni, obiettivi, indicatori e attività trasversali, 

comunicazione, equità, formazione e intersettorialità, che ne accompagnano l’attuazione;  

DATO ATTO che 

 

-la realizzazione delle attività previste nel PRP 2020-2025 rientra tra gli adempimenti inclusi nei Livelli 

Essenziali di Assistenza, alla cui erogazione le Aziende Sanitarie della Regione Calabria devono 

adempiere e a fronte dei quali sono previste le specifiche risorse vincolate alla realizzazione degli obiettivi 

di carattere prioritario e di rilievo nazionale del Piano Sanitario Nazionale; 

 

-le Aziende Sanitarie Provinciali della Regione Calabria, hanno formalmente adottato, sulla base del PRP 

2020-2025 e delle ulteriori indicazioni del Settore Prevenzione e Sanità Pubblica del Dipartimento Tutela 

della Salute e Servizi Socio Sanitari, i rispettivi atti territoriali per i conseguenti adempimenti, 

prevedendo, per la realizzazione delle azioni fissate e il raggiungimento degli obiettivi previsti, l’utilizzo 

delle risorse annuali vincolate alla realizzazione degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale;  

 

-la collaborazione tra il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari, per il tramite delle 

Aziende Sanitarie Provinciali, con l’Agenzia ARPACAL, sia nei tavoli di lavoro intersettoriali, che dal 

punto di vista del supporto strettamente operativo, laboratoristico e tecnico-scientifico, è richiamata in 

numerosi Programmi del Piano Regionale della Prevenzione della Regione Calabria 2020-2025, di cui al 

citato DCA n. 137 del 31 dicembre 2021; 
 

RITENUTO pertanto di dover definire uno schema di accordo quadro tra il Dipartimento Tutela della 

Salute e Servizi Socio Sanitari e l’ARPACAL per garantire l’assolvimento delle molteplici attività di 

supporto dell’Agenzia Regionale di Protezione ambientale, alle Aziende Sanitarie Provinciali, nell’ottica 

della collaborazione in attività di interesse comune, ove non già rientranti nelle attività ordinarie fissate 

dalla Legge Regionale n.20/1999, per il perseguimento degli obiettivi del PRP 2020-2025; 

 

DATO ATTO, pertanto, che le attività e le prestazioni da considerarsi ai fini del presente Accordo, 

oggetto di erogazioni a rimborso spese, sono da ricondursi unicamente alle “ulteriori prestazioni” rese da 

ARPACAL, richiamate al titolo III art. 23 comma 1 lettera g) della Legge Regionale 03/08/1999 n. 20 e 

s.m.i; 

 

RITENUTO, altresì, di demandare ad atti ulteriori e distinti del Dipartimento Tutela della Salute e 

Servizi Socio Sanitari, la sottoscrizione dell’Accordo e l’assegnazione delle risorse nell’ambito di quelle 

vincolate agli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale del Piano Sanitario Nazionale - alle 

Aziende Sanitarie Provinciali per le finalità di cui al presente atto; 

 

VISTO l’allegato schema di accordo di collaborazione, parte integrante e sostanziale del presente decreto 

(Allegato A), redatto dal Settore 4 del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari e 

condiviso con il Commissario Straordinario di ARPACAL nella revisione del 9 marzo 2023; 

 

VISTO l’art. 15 della L. n. 241/1990; 

 

Burc n.79 del 03 aprile 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



3  

RITENUTO necessario, per le finalità suddette, approvare l’allegato A “Schema di accordo di 

collaborazione per le attività di supporto di ARPACal al Piano Regionale Prevenzione 2020-2025” 

 

VISTO il supporto consulenziale reso dal Coordinatore dell’Avvocatura regionale, a mente del comma 

5-bis, art. 10 della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7 ed acquisito al prot. n. 138853 del 24/03/2023 

 

Tutto ciò premesso da valere come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente decreto, il 

Commissario ad acta, dott. Roberto Occhiuto; 

 

D E C R E T A 

DI RITENERE quanto riportato tra i considerata parte integrante, inscindibile, sostanziale e 

motivazionale del presente provvedimento; 

 

DI APPROVARE lo schema di accordo quadro tra il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio 

Sanitari e l’ARPACAL denominato “Schema di accordo di collaborazione per le attività di supporto di 

ARPACAL al Piano Regionale Prevenzione 2020-2025” allegato A al presente Decreto, parte integrante 

e sostanziale dello stesso;  

 

DI STABILIRE che il Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari, con atti ulteriori e 

distinti, proceda alla sottoscrizione dell’Accordo e alla assegnazione delle risorse - nell’ambito di quelle 

vincolate agli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale del Piano Sanitario Nazionale - alle 

Aziende Sanitarie Provinciali per le finalità di cui al presente atto; 

 

DI INVIARE il presente decreto, ai Ministeri della Salute e dell'Economia e Finanze, attraverso 

l'apposito sistema documentale "Piani di Rientro" e ad ARPACAL; 

 

DI DARE MANDATO al Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tutela della Salute – Servizi 

Socio Sanitari per la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria, ai sensi 

della legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi 

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 

 

     Il Sub Commissario        

f.to Dott.  Ernesto Esposito 

 

Il Commissario ad acta 

f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Burc n.79 del 03 aprile 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it



4  

 

 

Dipartimento tutela della Salute Servizi Socio Sanitari 

Settore 4 “Prevenzione e Sanità Pubblica” 

 

Il Referente PRP 2020-2025                                                                        Il Dirigente del Settore 4 

 f.to Dott. Dario Macchioni                  f.to Dott. Francesco Lucia 

 

 

                         

Il Dirigente Generale 

f.to Ing. Iole Fantozzi 

 

Burc n.79 del 03 aprile 2023

fonte: https://burc.regione.calabria.it


